Página 1 de 8

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2019

EDITAL Nº 128/2019

LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO DE NATAL

Objeto: Seleção de empresa (s), entidade (s) ou pessoa(s) física(s) visando ao

recebimento de doações de locação e execução de serviços especializados de

iluminação sob a forma de confecção, montagem, instalação (Fase I), manutenção,

desmontagem e remoção (Fase II) de elementos decorativos diversos que compõem a

Decoração Natalina 2019.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu, através da Secretaria Municipal de

Planejamento, Habitação e Gestão de Projetos e, torna público o presente Edital e faz

saber que estará recebendo propostas de doação de iluminação e decoração de natal

até o dia 24 de outubro de 2019, nos termos aqui estabelecidos.

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente Edital tem por objetivo divulgar a demanda proposta pela  Secretaria

Municipal de Planejamento condizente com o recebimento de doações – sem

contrapartida por parte do Poder Público Municipal – de iluminação e decoração

natalina, obrigatoriamente sob a forma de locação, confecção, montagem, instalação

(Fase I), manutenção, desmontagem e remoção (Fase II) de elementos decorativos

diversos instalados, através da celebração dos respectivos termos de doação de

empresa (s), entidade (s) ou pessoa(s) física(s) que manifestem interesse em

colaborar com o Poder Público Municipal.

1.2. A Prefeitura, a partir deste ano, entra para a rota de decorações natalinas no

Estado de São Paulo. A intenção desse projeto é que o Natal de 2019 valorize a aura e

o espírito natalino em harmonia com a tradição histórica e cultural da cidade

potencializando o evento como destino turístico regional e nacional. Esse projeto de

iluminação natalina tem como foco o Centro Histórico do Município, onde também

estão localizadas as principais ruas comerciais da cidade, aliando qualidade estética,

criatividade, espetáculo visual, luminância, arte e inovação.

1.3. Os interessados que atenderem aos termos deste Edital, mediante parecer

fundamentado, firmarão termo de doação com a Secretaria Municipal de

Planejamento, com fundamento na Lei Municipal nº 4.194/ 1998, regulamentada pelo

Decreto Municipal nº 2.708/2017.

2. DA DOAÇÃO

2.1.  A seguir, expõe-se o descritivo dos itens individuais capazes de atender à

demanda proposta pela Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e Gestão de

Projetos, mediante parâmetros objetivos, de maneira a compor cada um dos lotes

propostos.

2.2. Descrição e composição de cada elemento decorativo individual – Igreja Santa

Rita:

Página 2 de 8

LOTE DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANTIDADE
1 LOCAÇÕES - IGREJA SANTA RITA

1.1
Contorno da igreja da Sta Rita (aprox. 70 m lineares): aplicação de mangueira luminosa
incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro. unid 1

1.2

Cometas Dourados na Fachada: Locação de Figura luminosa bidimensional em forma de
cometa, medindo 1,70m de largura por 1,0 m de altura x 0,02 m de profundidade, produzida
em estrutura de metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de espessura e de barra
chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às
intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível
extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v. A
figura luminosa tem potência total de 1232 W. - montagem e desmontagem

unid 2

1.3

Estrela Dourada na Fachada: Locação de Figura luminosa bidimensional em forma de estrela,
medindo 0,70m de largura por 0,70 m de altura x 0,02 m de profundidade, produzida em
estrutura de metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de espessura e de barra chata
de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às
intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível
extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v. A
figura luminosa tem potência total de 1232 W. - montagem e desmontagem

unid 1

1.4
Iluminação na Fachada: Aplicação de lâmpadas estroboscópicas (Strobo Flash 6w 220v)
Lâmpada Branca na fachada de Igreja Santa Rita. unid 2

Página 3 de 8

2.3. Descrição e composição de cada elemento decorativo individual – Coreto (Praça

Padre Miguel):

LOTE DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANTIDADE
2 LOCAÇÕES - CORETO

2.1

Locação de Figura luminosa bidimensional conjunto de estrelas, para o coreto, medindo
2,00m de altura por 1,00 m de largura x 0,02 m de profundidade, produzida em estrutura de
metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8
de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de
13,00 mm de diâmetro. A figura luminosa tem potência total de 1232 W - montagem e
desmontagem.

unid 4

2.2
Contorno do Coreto com aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em
PVC flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro. unid 1

2.3 Aplicação de lâmpadas estroboscópicas no Coreto, Strobo Flash 6w 220v Lâmpada Branca. unid 25

2.4

Locação de Estrela Espiral 3D, medindo 2,50 m de altura x 1,50 m de profundidade x 1,50 m de
largura, produzida em estrutura de metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de
espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva
resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor
cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 microlâmpadas por metro
na tensão de 220v. A figura luminosa tem potência total de 1232 W. - montagem e
desmontagem

unid 1

2.5

Locação de vela 3D, medindo 2,70 m de altura x 1,20 m de profundidade x 1,20 m de largura,
produzida em estrutura de metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de espessura e
de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a
exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em
PVC flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 microlâmpadas por metro na tensão
de 220v. A figura luminosa tem potência total de 1232 W. - montagem e desmontagem.

unid 1

Página 4 de 8

2.4. Descrição e composição de cada elemento decorativo individual – Praça Padre

Miguel (Matriz):

LOTE DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANTIDADE
3 LOCAÇÕES - PRAÇA PADRE MIGUEL (MATRIZ)

3.1

Locação de Anjos 3D, dourado, medindo 2,70 m de altura x 1,20 m de profundidade x 1,20 m de
largura, produzida em estrutura de metalon 15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de
espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva
resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor
cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 microlâmpadas por metro
na tensão de 220v. A figura luminosa tem potência total de 1232 W - montagem e
desmontagem.

unid 2

Arvores naturais  enroladas  com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v.Montagem e
desmontagem.  unid 25

Locação de globos dourados, medindo 0,50 m de altura x 0,50 m de profundidade x 0,50 m de
largura, produzido com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v. A figura luminosa
tem potência total de 1232 W. - montagem e desmontagem.

unid 37

Locação de globos brancos, medindo 0,50 m de altura x 0,50 m de profundidade x 0,50 m de
largura, produzido com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v. A figura luminosa
tem potência total de 1232 W - montagem e desmontagem.

unid 38

Aplicação de lâmpadas estroboscópicas (Strobo Flash 6w 220v) Lâmpada Branca em árvores. unid 75

Locação de lâmpada tipo snow led de 0,50m para aplicação em árvores naturais. 75

*o conjunto da decoração para 01 árvore é composto por: tronco enrolado com
microlâmpadas, 03 globos, 03 estroboscópios, e 03 snow led.

3.3

Locação de Conjunto Decorativo: 4 anjos, 4 Torres e 1 Estrela 3D - 6,50m, confeccionado em
estrutura metálica tipo 20x20, barra chata 1/8, pintura Anti-ferrugem, contornada com
mangueira de LED 220W. - com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v. montagem e
desmontagem.

unid 1

3.4
Locação de Peça tridimensional ( Bola Gigante) medindo 3,50 metros. Peça confeccionada em
estrutura metálica tipo 20x20, barra chata 1/8, pintura Anti-ferrugem, contornada com
mangueira de LED 220W. Com 36 microlâmpadas por metro na tensão de 220v.

unid 1

3.5
Locação de Árvore 3D Dourada com strobos - 12,00m. Peça confeccionada em estrutura
metálica tipo 20x20, barra chata 1/8, pintura Anti-ferrugem, com 36 microlâmpadas por metro
na tensão de 220v - montagem e desmontagem.

unid 1

3.6
Locação de Peça tridimensional (Papai Noel) medindo 4,00 m de altura por 1,90 m de largura,
confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético automotivo e verniz
automotivo - montagem e desmontagem.

unid 1

3.7
Locação de Peça tridimensional ( Caixa de Presente) medindo 4,00 metros. Peça confeccionada
em estrutura metálica tipo 20x20, barra chata 1/8, pintura Anti-ferrugem, contornada com
mangueira de LED 220W.

unid 1

3.2

Página 5 de 8

2.5. Descrição e composição de cada elemento decorativo individual – Ruas Floriano

Peixoto e 7 de Setembro:

2.6. A reunião dos itens em lotes contendo os quantitativos de cada “local” previsto

para o projeto, se dá diante da importância de padronização técnica, assim como para

que não haja prejuízo ao conjunto e projeto de cada um dos itens, permitindo, assim,

harmonia do que potencialmente seja oferecido ao Poder Público a fim de atender

suficientemente a demanda a ser promovida.

2.7. Após a apresentação das propostas pelos proponentes, a Secretaria Municipal

de Planejamento, Planejamento e Gestão de Projetos procederá à avaliação técnica do

quanto ofertado como condicionante à sua aceitação, seguindo-se, então, a

formalização do termo de doação.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Os interessados em doar a iluminação e decoração natalina, obrigatoriamente

sob a forma de locação, confecção, montagem, instalação (Fase 1), manutenção,

desmontagem e remoção (Fase II), deverão apresentar proposta com os documentos

de constituição e identificação do proponente até às 15h00min do dia 24 de

OUTUBRO de 2019, no Centro Administrativo Municipal, no Departamento de

Compras e Licitações – 2º andar - sito à Av. Itu 400 anos, 111 – Bairro Itu Novo

Centro, Itu/SP, no horário das 08:00h as 17:00h, em dias úteis.

3.2. As propostas serão abertas às 16h00min do dia 24 de OUTUBRO de 2019,

em sessão pública, sendo encaminhadas à Secretaria Municipal de Planejamento,

Planejamento e Gestão de Projetos para parecer e avaliação técnica quanto à

aceitabilidade do que venha a ser ofertado.

3.3. Em contrapartida, a divulgação das empresas será feita através de flâmulas

fixadas nos locais onde serão instaladas as decorações e nas mídias oficiais.

4. DA DOCUMENTAÇÃO

4.1. As proponentes deverão instruir sua manifestação com a seguinte

documentação:

a) Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Cópia dos atos constitutivos, devidamente registrados;

c) Cópia da ata de assembléia de eleição e posse da Diretoria em exercício, ou

outro documento que comprove os devidos poderes de representação;

d) Cópia dos documentos de identificação (RG e CPF/MF) do representante legal da

proponente e respectivo comprovante de residência;

LOTE DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANTIDADE
4 LOCAÇÕES - RUAS FLORIANO PEIXOTO E 7 DE SETEMBRO

4.1

Locação de figura luminosa bidimensional para poste (Modelos variados), medindo 2,00m de
altura por 1,0 m de largura x 0,02 m de profundidade, produzida em estrutura de metalon
15,00 mm x 15,00 mm, parede de 1,20 mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 de
polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de
13,00 mm de diâmetro - montagem e desmontagem.

unid 30

Página 6 de 8

e) Se pessoa física, cópia dos documentos de identificação (RG e CPF/MF) do

proponente ou representante legal deste, se o caso, e respectivo comprovante

de residência.

4.2. Da regularidade fiscal para pessoas jurídicas:

a) Certificado de regularidade de situação perante o FGTS.

b) Certidão Negativa de Débitos – CND – relativa às contribuições previdenciárias

emitida pela Secretaria da Receita Federal, demonstrando situação regular no

cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei (INSS);

c) Certidão de regularidade com débitos trabalhistas (CNDT).

4.3. Os documentos solicitados deverão ser apresentados mediante cópias

acompanhadas de seus originais (que serão autenticadas pelos próprios servidores na

Sessão Pública de Abertura dos Envelopes) ou por meio de cópias autenticadas, salvo

certidões e documentos emitidos por meio da rede mundial de computadores

(internet), que ficarão, não obstante, sujeitos, caso necessário, à respectiva

conferência.

5. ANÁLISE DAS PROPOSTAS E SELEÇÃO

5.1. Após a apresentação das propostas pelos proponentes, a Secretaria Municipal de

Planejamento, Planejamento e Gestão de Projetos procederá à avaliação técnica do

quanto ofertado como condicionante à sua aceitação, seguindo-se, então, a

formalização do termo de doação.

5.2. Os interessados poderão obter maiores esclarecimentos sobre este procedimento

e especificações técnicas junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Planejamento

e Gestão de Projetos.

5.3. O interessado selecionado que não efetuar a entrega do bem ofertado, não

honrando sua proposta, garantida a defesa prévia e o devido processo legal, estará

sujeito, de forma concomitante, à aplicação da penalidade de suspensão do direito de

licitar e contratar com a Administração Municipal por prazo não superior a 2 (dois)

anos e ao pagamento de multa de 10% (dez por cento) do valor da obrigação

assumida.

5.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Planejamento,

Planejamento e Gestão de Projetos devendo-se interpretar as regras previstas neste

Edital e basear suas decisões segundo as normas vigentes e os princípios que regem a

Administração Pública, ouvida a Assessoria Jurídica e outras unidades competentes da

Prefeitura Municipal sempre que necessário.

Itu, 07 de outubro de 2019.

Eduardo Luiz Alves da Silva

Secretário Municipal de Planejamento, Habitação

e Gestão de Projetos em exercício

Página 7 de 8

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU E ... .. .. .. ... ...  PARA DOAÇÃO DE ... .. ... .. .. ..  –

CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº.

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU, doravante

denominada DONATÁRIA, com sede na Avenida Itu 400 Anos, nº 111, Itu Novo

Centro, neste ato representada pela Secretaria Municipal de Planejamento,

Habitação e Gestão de Projetos (qualificação), e, de outro lado, a pessoa

jurídica/física (qualificação),doravante denominada(o)DOADOR(A),com fundamento no

que dispõem a Lei Municipal nº 4.194, de 20 de maio de 1998, e o Decreto Municipal

nº 2.708, de 27 de janeiro de 2017, resolvem firmar o presente TERMO DE DOAÇÃO,

que será regido pelas cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente TERMO DE DOAÇÃO tem por objeto a DOAÇÃO de

locação e execução de serviços especial izados de i luminação sob a

forma de confecção, montagem, instalação (Fase I), manutenção,

desmontagem e remoção (Fase II) de elementos decorativos diversos

que compõem a Decoração Natal ina 2019 , ao Município de Itu.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES

2.1. São responsabi l idades e obrigações, além dos outros compromissos

assumidos neste TERMO DE DOAÇÃO:

I –  Do(a) DOADOR(A)

a) Executar integralmente, conforme aprovação pela  DONATÁRIA ,

DOAÇÃO DE locação e execução de serviços especial izados de i luminação

sob a forma de confecção, montagem, instalação (Fase 1), manutenção,

desmontagem e remoção (Fase II) de elementos decorativos diversos

que compõem a Decoração Natal ina 2019, ao Município de Itu, referente

ao Lote .......

b) Responsabi l izar-se integralmente pela execução de serviços

especial izados de i luminação sob a forma de confecção, montagem,

instalação (Fase I), manutenção, desmontagem e remoção (Fase II) de

elementos decorativos diversos que compõem a Decoração Natal ina

2019, referentes à presente doação ofertada à  DONATÁRIA , conforme

proposta às fls. XX/XX do Processo de Chamamento Públ ico nº.

II – Da DONATÁRIA

a) acompanhar, supervisionar e fiscal izar a execução deste TERMO DE

DOAÇÃO, de acordo com a proposta apresentada no Processo de

Chamamento Públ ico nº, devidamente aprovada;

Página 8 de 8

b) publ icar no Diário Oficial  do Estado extrato deste TERMO DE DOAÇÃO,

no prazo de até o quinto dia úti l  do mês seguinte ao de sua assinatura,

nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93;

c) fornecer à DOADORA  todos os elementos indispensáveis ao

cumprimento de suas obrigações.

CLÁUSULA TERCEIRA –  DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

3.1. A DOADORA apresentará à DONATÁRIA prestação de informações

do adimplemento do seu objeto mediante este TERMO DE DOAÇÃO, em

até 30 (trinta) dias após sua celebração.

CLÁUSULA QUARTA –  DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Itu/SP para dirimir qualquer dúvida ou

solucionar questões que não possam ser resolvidas administrativamente,

renunciando as partes a qualquer outro, por mais privi legiado que seja.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente

TERMO DE DOAÇÃO em 03 (três) vias de igual teor e forma e para os

mesmos fins de direito, na presença das testemunhas abaixo

qual i ficadas.

Itu/SP, ....... de .......... de 2019.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

DOADOR

CPF/CNPJn.°....................................

TESTEMUNHAS:1)                              2)